
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN'AREA ADIBITA ALLO 
SPORT,  ATTIVITÀ  RICREATIVE  E  PISTA  CICLABILE  MTB,  IN  LOTTO  DI 
PROPRIETÀ COMUNALE IN LOC. CA' DI BICO - SANTA SOFIA, FACENTE PARTE 
DEL PROGETTO  "RIGENERAZIONE  CULTURALE E  SOCIALE DEL COMUNE  DI 
SANTA SOFIA: INTERVENTO 1 BICI GRILL E BIKE PARK" - CUP H17D22000020006 A 
VALERE SUL FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE M1C3 I 2.1 "ATTRATTIVITA' DEI 
BORGHI". AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA LORENZI SERGIO SRL.

Data : 13/11/2024

N.  257
______________________________________________________________________________

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno 13 (tredici) del mese di novembre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Considerato che:
- il Comune di Santa Sofia  con deliberazione di giunta n. 16 del 01.03.2022 ha 

partecipato all’avviso pubblico approvato dal ministero della Cultura (MIBAC) del 
20/12/2021  (modificato  il  05.01.2022)  per  la  presentazione  di  proposte  di 
intervento  per  la  rigenerazione  culturale  e  sociale  dei  piccoli  borghi  storici, 
finanziato con fondi del PNRR Next-Generation-EU (Missione 1 Digitalizzazione, 
innovazione,  competitività  e  cultura  /  Componente  3  Cultura  4.0  /  Misura  2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” / 
Investimento  2.1:  “Attrattività  dei  borghi  storici”  /  Linea  di  d’intervento  B: 
“Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici”).

- con decreto  del  Segretario  Generale  del  Ministero  della  Cultura  n.  453  del 
07/06/2022 ad oggetto: “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 
1-  digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Component 3 – Cultura 
4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso  e  rurale”,  Investimento  2.1:  “Attrattività  dei  borghi”  finanziato 
dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU;  sono  approvate  le  graduatorie 



regionali  delle  proposte  finanziabili  e  assegnate  le  relative  risorse  per  la 
realizzazione dei progetti;

- il progetto presentato dal Comune di Santa Sofia risulta tra i progetti ammessi a 
finanziamento per un importo complessivo di € 2.302.407,10 con la seguente 
previsione di copertura finanziaria,;

- € 1.600.000,00: trattasi  del  finanziamento  massimo  richiesto  con  il 
presente bando-borghi; lo stesso finanziamento verrà inserito nel bilancio 
di previsione 2022-24 allorquando verrà concesso;

- € 618.000 della quota complessiva dell'intervento n. 2 “Milleluci cultural Hub e  
residenza  per  artisti” pari  a 794.000,00 e composta  nel  seguente modo 
(come  anche  previsto  nella  convenzione  con  l’Unione  Valle  Savio):  € 
101.226,00  di  cofinanziamento  regionale  deliberato  dalla  Regione;  € 
130.000,00 con contributo della Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì; € 
386.774,00 con previsione assunzione di  mutuo da parte  del  Comune 
(prevista nel bilancio 2022-24);

- € 84.407,10: trattasi di spese correnti previste nel bilancio di previsione 
2022-2024 ed assegnate alla gestione dell’ufficio cultura;

- il disciplinare d’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso 
per il progetto:” RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI SANTA 
SOFIA ” – CUP H17D22000020006 tra il Comune di Santa Sofia ed il MIBAC è 
stato sottoscritto digitalmente il 19/09/2022 (prot 11764) ad esecuzione della 
delibera della  Giunta Comunale n. 67 del 19/09/2022;

- che  il  15/05/2023  con  nota  prot.5910  è  stata  presentata  al  MIBAC, la 
rimodulazione del predetto “progetto”, con cui si prevedono variazioni dei tempi 
di  esecuzione,  degli  importi  dei  quadri  economici  di  alcuni  interventi  (senza 
incremento  della  spesa  complessiva  e  garantendo  il  rispetto  di  finalità  ed 
obiettivi  iniziali),  nonché  la  ridefinizione  dettagliata  dei  partenariati.  La 
rimodulazione è stata autorizzata dal Ministero mediante nota prot. 7058 del 
12/06/2023;

Rilevato  che  nel  suddetto  progetto  di  rigenerazione  culturale  e  sociale  del 
comune di Santa Sofia di cui al  CUP H17D22000020006, finanziato dal MIBAC 
con fondi PNRR, vi è l'intervento "RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL 
COMUNE DI SANTA SOFIA: INTERVENTO 1 BICI GRILL E BIKE PARK" - CUP 
H17D22000020006, finanziato per € 334.000,00 mediante contributo ai sensi 
del   del  Bando Nazionale   “Progetti  di  Rigenerazione culturale e sociale  dei 
piccoli Borghi Storici “PNRR (M1C3I2.12)” Attrattività dei Borghi” linea B;

Considerato che il progetto “Realizzazione di un’area adibita allo sport, ad attività 
ricreative  e  pista  ciclabile  MTB,  in  lotto  di  terreno comunale”  è  stato  inserito 
all’interno del programma “Progetti di Rigenerazione Culturale e Sociale dei piccoli 
Borghi Storici”  PNRR (M1C3) -  Misura 2 Intervento 2.1 “Attrattività dei  Borghi” 
linea B;

Vista la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  45 del  29/06/2023 con la quale si  è 
approvato il progetto esecutivo “Intervento per la realizzazione di un'area adibita allo 
sport, attività ricreative e pista ciclabile MTB, in lotto di proprietà comunale in loc. Cà 
di Bico, nel Comune di Santa Sofia” facente parte del progetto di “RIGENERAZIONE 
CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI SANTA SOFIA: INTERVENTO 1 BICI GRILL E 
BIKE PARK” – CUP H17D22000020006 a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 



RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E 
CULTURA,  COMPONENTE  3  CULTURA  4.0  (M1C3).  MISURA  2  "RIGENERAZIONE  DI 
PICCOLI  SITI  CULTURALI,  PATRIMONIO  CULTURALE,  RELIGIOSO  E  RURALE", 
INVESTIMENTO  2.1:  ATTRATTIVITÀ  DEI  BORGHI  STORICI"  pervenuto 
all'Amministrazione Comunale in data 29/06/2023 prot.  n.  7775, redatto dal Geom. 
Samuel  Grifoni  di  Santa  Sofia  (FC),  in  conformità  alle  vigenti  normative,  da  cui  si 
evince che il costo dell’intervento complessivo ammonta ad € 334.000,00;
Dato atto che con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 60 del  19/10/2023 è stato 
adottato il Piano triennale 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 delle opere pubbliche 
del  Comune  di  Santa  Sofia,  confermando  per  l’annualità  2024  l’intervento  in 
argomento,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  334.000,00,  CUI: 
L80008900401202100001;

Vista la  Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 196 del 05/12/2023, 
con  la  quale  si  è  provveduto  ad  impegnare  la  somma  complessiva  €  334.000,00 
necessaria alla realizzazione del progetto al Cap. 02811 “PNRR – M1C3 – I.2.1 -  CUP 
H17D22000020006  –  BIKE  PARK”,  Miss.  06  Prg  01  Tit  2,  del  Bilancio  corrente,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti Decreto 
Legislativo n. 36 del  31 marzo 2023, si rende necessario approvare la revisione con 
adeguamenti  normativi  di  alcuni  elaborati  del  progetto esecutivo e che l’Ufficio della 
Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni della Romagna Forlivese ha 
espresso tale necessità al fine di concretizzare la procedura di gara;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 08/02/2024, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la revisione per adeguamento normativo al D. Lgs n. 36/2023 e D.L. 
77/2021 (PNRR) del progetto esecutivo “Intervento per la realizzazione di un'area adibita 
allo sport, attività ricreative e pista ciclabile MTB, in lotto di proprietà comunale in loc. Cà 
di Bico, nel Comune di Santa Sofia” facente parte del progetto di “  RIGENERAZIONE 
CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI SANTA SOFIA: INTERVENTO 1 BICI GRILL E 
BIKE PARK” - CUP H17D22000020006  a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ 
E CULTURA, COMPONENTE 3 CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA 2 "RIGENERAZIONE DI 
PICCOLI  SITI  CULTURALI,  PATRIMONIO  CULTURALE,  RELIGIOSO  E  RURALE", 
INVESTIMENTO  2.1:  ATTRATTIVITÀ  DEI  BORGHI  STORICI."pervenuto 
all'Amministrazione Comunale in data 15/12/2023, agli atti dell’Ufficio Tecnico, redatto 
dal Geom. Samuel Grifoni di Santa Sofia (FC), in conformità alle vigenti normative, da cui 
si evince che il costo dell’intervento complessivo ammonta ad € 334.000,00, 

Dato atto che si prevede di finanziare il suddetto progetto secondo le seguenti 
modalità:
-  € 334.000,00 mediante contributo ai  sensi a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -  MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ  E  CULTURA,  COMPONENTE  3  CULTURA  4.0  (M1C3).  MISURA  2 
"RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO 
E RURALE", INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI" ;

Dato atto della Determina della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Val d’Elza 
n. 321 del 14/04/2024, con cui si provvede all’aggiudicazione definitiva  all’operatore 



economico  Antonelli  Ediliza  srl  c.f/p.iva  03786060404,  con  sede  in  Via  Guglielmo 
Marconi n 770 Forlimpopoli (FC) dei lavori di “Intervento per la realizzazione di un'area 
adibita allo sport, attività ricreative e pista ciclabile MTB, in lotto di proprietà comunale in 
loc. Cà di Bico, nel Comune di Santa Sofia, per un importo, al netto del ribasso d’asta del 
2,66%, di € 225.731,46 (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi, manodopera inclusa) CIG 
B0A57D1DB9;

Richiamata la Determinazione n. 256 del 13/11/2024 con la quale si è provveduto alla 
presa d'atto dell'aggiudicazione disposta dalla CUC, all'impegno di spesa e inoltre alla 
riformulazione del quadro tecnico economico dell’intervento;

Dato atto che in data  27/06/2024 si è proceduto alla stipula del contratto Rep. N. 
1028  del  27/06/2024  con  l’operatore  economico Antonelli  Edilizia  srl,  in  relazione 
all’appalto in oggetto;

Riportato che si è proceduto alla consegna dei lavori in data 05/08/2024 e che i lavori 
sono regolarmente in corso di esecuzione;

Preso atto della richiesta di subappalto presentata al Comune di Santa Sofia in data 
08/11/2024 (ns.  prot.  12587/2024 e integrazione 12638/2024)  da parte  della  ditta 
Antonelli Edilizia srl. per ottenere autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 119 del 
D. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 per lavorazioni relative agli “impianti elettrici”, in favore 
della ditta  Lorenzi  Sergio srl  con sede legale a Forlimpopoli  via  Maestri  del  lavoro 
d'Italia n. 89 c.f. /p.IVA 03674330406  e della documentazione ad essa allegata,  per 
l’importo  di  €  21.000,00  dei  quali  500,00  per  oneri  della  sicurezza,  relativo  alle 
lavorazioni di Impianti elettrici OS30;

Visto l’art. 119 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti”

Visto il contratto stipulato in data 07/11/2024 e nello specifico l’Art 9, sulla base di 
quanto dichiarato dall’Impresa appaltatrice in sede di offerta è ammesso il subappalto 
delle seguenti lavorazioni: OG3-OS30 nei limiti di Legge;

Visto inoltre quanto stabilito e specifico l’art. 2.9 del Capitolato speciale di appalto 
facente parte integrante e sostanziale del progetto esecutivo approvato e allegato in 
fase di gara;

Ritenuto  di  autorizzare  il  subappalto  richiesto,  fatto  salvo  l’esito  delle  verifiche  di 
Legge circa il possesso dei requisiti dichiarati da parte dell’Impresa subappaltatrice, 
che saranno svolte dalla Stazione Appaltante;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli art. 4-5-6 della L.241/90 
è il Geom. Samuel Grifoni;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visti:



- il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 così come implementato e modificato dal D.Lgs. n.56 
del 19 aprile 2017 e s.m.i.;
-  il  DPR 207 del 5 ottobre 2010 per quanto non espressamente abrogato dal DLgs 
50/2016;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice degli Appalti;
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 ed il vigente TUEL ;
Visti:
-  la  legge  n.  190/2012  “Disposizione  sulla  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella P.A.;
- Il D. Lgs. n 33/2013” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione ed informazioni da parte delle P.A.”;
- il D. Lgs. 196/20023 “ Codice di protezione in materia dei dati personali”;
Viste le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 3 e 4;

DETERMINA

1) Di prendere atto della richiesta di subappalto presentata al Comune di Santa Sofia 
in data 08/11/2024 (ns. prot. 12587/2024 e integrazione 12638/2024) da parte della 
ditta Antonelli Edilizia srl. per ottenere autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 
119 del D. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 per lavorazioni relative agli “impianti elettrici”, in 
favore della ditta  Lorenzi  Sergio srl  con sede legale a Forlimpopoli  via Maestri  del 
lavoro d'Italia n. 89 c.f. /p.IVA 03674330406  e della documentazione ad essa allegata, 
per l’importo di € 21.000,00 dei quali 500,00 per oneri della sicurezza, relativo alle 
lavorazioni di Impianti elettrici OS30;

2)  Di  dare  atto  che  il  subappalto  in  argomento  riguarda  lavorazioni  relative  agli 
“impianti  elettrici”  rientranti  nella  categoria  di  lavorazioni  OS30,  da  eseguirsi 
nell’ambito dell’appalto di lavori di “Realizzazione di un'area adibita allo sport, attività 
ricreative e pista ciclabile MTB, in lotto di  proprietà comunale in loc. Cà di  Bico, nel 
Comune  di  Santa  Sofia –  PNRR  –  M1C3  –  I.2.1  -  CUP  H17D22000020006 -  CIG 
B0A57D1DB9, per un importo netto di € 21.000,00 oltre Iva ai sensi di legge;

3) Di autorizzare il subappalto richiesto, fatto salvo l’esito delle verifiche di Legge circa 
il possesso dei requisiti dichiarati da parte dell’Impresa subappaltatrice, che saranno 
svolte dalla Stazione Appaltante;

4) di dare atto che l’opera in argomento è inclusa nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 12/2/2021;

5) di dare atto che l’intervento è Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU “ 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI SANTA SOFIA: INTERVENTO 
1 BICI GRILL E BIKE PARK” - CUP H17D22000020006,  a valere sul PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ  E  CULTURA,  COMPONENTE  3  CULTURA  4.0  (M1C3).  MISURA  2 
"RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E 
RURALE", INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI."

6) di dare atto che il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.  
36/2023 è la Geom. Fantini Cinzia;



7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

La presente determinazione:
[ X] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura fi­
nanziaria, ai sensi dell’art. 51, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
[ X ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[  ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servi­
zio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
[ ] ha immediata esecuzione;
[ X] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione ammi­
nistrativa.

c:\inetpub\wwwroot\ulisse\iride\tmp\santasofia\714685.doc

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CINZIA FANTINI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


